

Prenumerata wynosi:

w Lwowie: miesięcznie 2 korony; w Niemczech miesięcznie 3 M. 50 fen. — W innych krajach miesięcznie 4 Fr.

DZIENNIK POLSKI

wychodzi 2 razy dziennie.

Ogłoszenia:

Za jeden wiersz petytowy albo jego miejsce 20 halercy. Za jeden wiersz petytowy w rubryce Nadesłane 40 halercy.

Numer pojedynczy:

za Lwów: 2 halercy; za prowincję: 3 halercy; w Niemczech: 4 halercy.

Właściciele i redaktorowie: DR. K. OSTASZEWSKI-BARAŃSKI i MIECZYSLAW SCHMITZ.

Do naszych czytelników.

Sądymy, że usłowania nasze, ażeby teleton Dziennika Polskiego przynosił zawsze pożądaną przez czytelników naszych i pożyteczną karmę duchową, są przez nich życzliwie uznawane.

„Miłość tytana“.

Autorka, znana już naszym czytelnikom z zajmującej powieści pt. „Miłość“, skreśliła obrazek pełen pogłębienia psychicznego i prawdziwego efektu.

Następnie drukować będziemy powieść autora warszawskiego p. Br. Bouffalta, z życia szlachty litewskiej pt.:

„Lwie plemię“.

W odcinku na stronie ostatniej pomieścimy znaną powieść Juliusza Mary: „Jan de Fontix“, z czasów wojny prusko-francuskiej, następnie Henryka Bordeaux powieść społeczną „Wątpliwość“, a wreszcie Fortunata de Boisgobey, sensacyjną powieść kryminalną, najnowszą, jaka wyszła z pod pióra tego poczytanego autora pt.: „Dramat w Montmarcie“.

„Pruska pedagogia na wschodnich kresach“.

• Lwów, 23 grudnia.

Wszyscy zapewne mamy jeszcze w pamięci ogniste artykuły w organach hakaty pruskiej, domagające się trzydziestoletniej służby wojskowej dla rekrutów polskich.

zaś działają one na rozfanatyzowane dusze protestanckiej hakaty, która de facto pochwyta już w swe ręce ster polityki rządowej wobec ludności polskiej, w ziemiach naszych pod zaborem pruskim...

Podając racjonalną rękawicę, znać sarkastycznie ten „polski organ nad Renem“, że ta nowoniemiecka polityka antypolska, może obecnie przypisać sobie bodaj jeden wielki sukces.

Polacy — ciągnie dalej nadreński organ centrum katolickiego — są narodem utalentowanym, w dodatku zaś, jak wogóle wszyscy Słowianie, uczą się łatwo obcych języków.

Uwagę tę K. V. Ztg. mieni trafnie co najmniej... bardzo zabawną. Czyżby zapomnienie czegoś, czego się człowiek raz nauczy, zależało istotnie od jego woli?

Lecz cała ta argumentacja z pewnością nie przekona hakatystów. I nie pozostanie im nic innego, jak napisać i wydać nowy podręcznik pt.: „Pruska pedagogia na wschodnich kresach“.

Stanowisko ks. Świątopełka-Mirskiego.

Z Petersburga otrzymuje Czas korespondencję, w której omówione jest nader trudne w obecnej dobie stanowisko ks. Mirskiego.

Sądząc według dotychczasowego przebiegu rzeczy, powołanie ks. Świątopełka Mirskiego na ministra spraw wewnętrznych odpowiadało tej konieczności, która sprawiła, że wybrano człowieka uczciwej woli, szlachetnych uczuć, aby się zbliżył do społeczeństwa i odezwał się serdecznym tonem do narodu rosyjskiego.

Przeciw opinii ziemców pracują w skrytości żywioły reakcyjne. Kto uważnie czyta Mosk. Wiedom., ten nie mógł nie zauważyć, że odwołują się one wprost do „szlachty i ludu“, wyraźnie wzywając ich „do obrony samodzielnia i cerkwi prawosławnej“.

Przeciw ks. Mirskiemu występuje w pierwszym rzędzie generał-gubernator moskiewski w ks. Sergiusz. Nawet sam Pobiedonoszew próbował u samego cara wykazać szkodliwość kierunku polityki ks. Mirskiego.

kalno rewolucyjna, która podsywa się pod program ziemców i kierunek polityki ks. Mirskiego, dla swoich daleko sięgających celów. Stronnictwo rewolucyjno-socjalistyczne program ziemców przyjęło i zaopatrzywszy swym stemplem, rozszerzyło w Petersburgu i na prowincji z podpisem: partja rosyjskiej socjalnej demokracji.

Z drugiej strony blahem byłoby twierdzenie, że program ziemstw musi być w niedalekiej przyszłości wprowadzony. Rzeczywistość nie pójdzie mniemaną drogą życzeń z jednej, zaś obaw z drugiej strony wyświadczonych; pójdzie drogą pośrednią.

Z targów pieniężnych.

Wiedeń 21 grudnia. (Główna wobec wypadków na Węgrzech. — Odporność giełdy wiedeńskiej w obecnej chwili. — Krach amerykański. — Tomasz William Lawson.)

(fr.) Jestto do pewnego stopnia objawem zdrowych stosunków, jakie zapanowały na giełdzie tutejszej, że tak zażarta i obfita w dramatyczne epizody walka między hr. Tiszą a opozycją węgierską, prócz zupełnie zrozumiałego zastoju w interesach, nie wywołała zresztą dotychczas żadnych poważniejszych konsekwencji na targu tutejszym.

Ze obecnej giełdy zachowuje wobec wypadków węgierskich iście zdumiewający spokój, przypisać należy temu, że publiczność, wiedząca zdrowym instynktem, trzyma się zdalek od spekulacji giełdowej i że przeważną część walorów znajduje się, mówiąc językiem giełdowym, w tak zwanych „silnych rękach“.

I jeszcze jeden dowód znacznej odporności złożyła giełda wiedeńska ostatnimi czasami, a mianowicie ten, że perturbacje, jakie zaszyły na targu amerykańskim, a które odbiły się bardzo dotkliwie na giełdach londyńskiej, paryskiej i berlińskiej, tutaj przeszły prawie bez wrażeń, jakkolwiek i tutaj naciężyłyby sporo osób, spekulujących w walorach amerykańskich.

Przebieg giełdowy, jakie przechodziła właśnie Ameryka, a którego jeszcze do tej pory nie można uważać za zupełnie zażegnane, jest samo w sobie niesłychanie ciekawe. Nie było pewnie bowiem nigdy wypadku, aby tak wielkie przewroty, jak obecny, były dziełem tylko jednego człowieka.

Lawson aż do listopada br. spekulował na hausse Rockefellerowskich akcji miedzianych „Amalgamated Copper Company“ i wysługiwał się Rockefellerowi. Naraz zmienił front. Nabywszy niedawno jedno z nowojorskich czasopism finansowych, rozpoczął w nim z początkiem grudnia br. w okropny sposób bombardować wszystkie Rockefellerowskie papiery, a już specjalnie akcje miedziane.

Sytuacja na Krecie.

Książę Jerzy grecki, generalny komisarz Krety, powrócił już do swej rezydencji, Kanel, z dłuższej podróży po dworach europejskich i wydał do ludności proklamację, zapowiadającą zwolnienie w najbliższej przyszłości reprezentantów ludu, celem oświadczenia im oczekiwaną odpowiedź „potężnych protektorów wyspy“.

Aleksander Wybranowski.

Z czasów mojego dziadka.

Dowcipny adwokat, rozprawy sprawy i słyszawszy obietnicę dobrego honorarium, podjął się obrony i na podstawie, że jest w akcie wątpliwość, czy wierzył jest synem wymienionego w pozwie ojca, — bo ojciec podpisywał się Ignacy Antoni, dwójga imion, a w akcie, w mowie będącym, jest tylko jedno imię Igacy, — przewlekł sprawę i skutek osiągnął, zanim bowiem wierzytel przeprowadził dowód, pani L., zebrawszy potrzebne pieniądze, wieś od sprzedaż ocalała.

i wielu i wielu innych gości ze wschodniej części kraju w podróży do Karlsbadu, Wiednia i Olomuńca, zatrzymywali się nieraz w Kossowie.

Opowiadano mi o hr. Żeleńskim, który mieszkał w Krzywczce pod Kalwarją Zebrzydowską, a którego synowie kształcili się we Wiedniu, iż raz otrzymał wiadomość, że jego panice nie tego się uczą. Nie namyślając się wiele, kazał zaprzęgać, siadł do powozu i pojechał, aby ich skarcił.

Z synami swoimi pan Żeleński przyjeżdżał często do mojego dziadka, Paprockiego, a że chłopcy czasem swawolili, więc nieraz na czas wizyty zamykał ich za karę do tak zwanych dawniej „grub“ przy kominach w sieni, co w swojej objętości wyglądały, jak wielkie komody murowane, z dużymi drzwiczkami, w których drzewo składano i stróż w nich siedział, pałac w piecach pokojowych.

nie nęczęjąc się zbytnio, miał dobre noty. — Wyprawiony następnie do Wiednia nasz — nazywamy go — Zygmus, tak samo się nie uczył, płatał różne figle, a matkę nieustannie zapewniał o swojej pilności.

Matka, wierząc zupełnie zapewnieniom syna, że czas przykłady nie spędza, chwaliła się nim przed sąsiadami. Kiedy przyjechał i przywoził wpis na wykłady, pokazywała go przyjeżdżającym sąsiadom, jako zaświadczenie Zygmuścia. Sama bowiem nie umiała po niemiecku, wierzyła na słowo, że ma świadectwo dobrego postępu w naukach swego syna.

Niestety, — Zygmus, przeczuwając, o co chodzi, zniknął i pojawił się dopiero po wieżdzie gościa. Przypominam sobie, jak dziś, powrót rodziców z jakiejś podróży na Śląsk. Nie mo-

gł się dosyć naciwalc pracowitości ludu i gospodarstwa tamtejszego.

Szeregowiec wiele opowiadał o gospodarstwie p. Obracaja w Siemoradzu, gdzie podziwiał bytło tyrolskie, piękne, czerwone, doskonale utrzymane.

Przed zaprowadzeniem akcyzy, gorzelnie w Galicji miały dochód przynosiły gospodarzom, bo wódka, pedzona dawnym systemem, kociołkowym, niewielki dochód dawała. Dopiero w r. 1835, gdy zaprowadzono podatek od wódki, — co zniewolilo właścicieli do zaprowadzenia nowych aparatów, na których ilość wódki w dwójnasób się powiększyła, — podniosła się ta gałąź przemysłu rolniczego.

magat, — była to podwyżka istotnie znaczna, a później, później, ileżo zniósł to biedne gospodarstwo podobnych podwyżek podatkowych!

Z tych czasów pochodzą kurtki, zwane „Ferdynandówka“; kurtki te, z grubego sukna, począł wówczas nosić szlachta, jakby chcąc tem zaznaczyć, że na inne ubranie już jej nie stać.

To życie wioskowe przełamało się w r. 1846, kiedy wioski, przedtem nęcące swoją pięknnością, wesołością, po rabacji niby zamary: dwory opustoszałe, obdarte, strachem każdego przejmowały, — rodziny, które ojców, braci potraciły, bały się wracać do nich.

stwowym stosunkach Kreta nasiągnęła jakakolwiek zmiana. Formalna zależność Kreta od Turcji, utrzymana będzie nadal, a okupacyjne wojska mocarstw, otaczających wyspę swą opieką, tj. Francji, Anglii, Rosji i Włoch, pozostaną jeszcze na wyspie.

Z końcem bieżącego miesiąca, upływa ostatni termin odnowienia mandatu księcia Jerzego, jako generalnego komisarza Kreta. Sprawa ta nie przedstawia żadnych dyplomatycznych trudności, nikt bowiem nie myśli o tem, by księżę zrzekł się swego mandatu. Poważniejszą natomiast jest kwestja zarządzenia finansowym kłopotom młodocianego państewka.

Dotychczas mocarstwa opiekuńcze przeznaczyły 4 miliony franków; bicie kreteńskiej monety krajowej przyniosło kasie wyspy okragło 1 1/2 miliona franków czystego zysku. Mimo to budżet w ostatnich dwu latach zamknął deficytem, wszystkie zaś plany podniesienia gospodarstwa wyspy i środków komunikacyjnych, nie wyszły dotychczas poza granicę projektów. Tylko oszczędności we wszystkich gałęziach zarządu, które obecnie zamierzono przeprowadzić, z biedą chyba zaradzą złemu stanowi, z trudem bowiem można wprowadzić nowe podatki. Skutkiem swego stosunku poddańczego do Porty, nie może Kreta na mocy warunków kapitulacji wprowadzić żadnych wyższych cel ani podatków przemysłowych, pobory zaś z podatku solnego, musi zarząd wyspy oddawać, jako dodatek do międzynarodowego zarządu długów tureckich. Skutkiem tego mocarstwa opiekuńcze muszą wyasygnować nowe zaliczki, do czego, jak się zdaje, są do pewnego stopnia skłonne.

W wewnętrznej polityce Kreta nie zaszyły także żadne ważniejsze zmiany. Ze względu na podróże okrażną księcia Jerzego, zapanowało między stronnikami na pewien czas zawieszanie broni, po którym z pewnością już w najbliższej przyszłości nastąpią nowe walki. Zaostrożny je osobiste wzmieszaną się księcia i jego prywatnego sekretarza Papadiamantopulosa, chociaż sądząc po ostatnich jego enuncjacjach, zamierza on złagodzić nieco absolutne rządy.

Przewiezienie zwłok Rakocznego.

Dzienniki węgierskie donoszą, że komitet, zajmujący się sprowadzeniem zwłok Rakocznego, ustalił już program w najgłówniejszych punktach. Trumny ze szczątkami bohatera narodu i jego towarzyszy przewiezione będą ze Stambułu na wiosnę i złożone w wielkiej hali gmachu sejmowego, pod główną kopułą. Obrządku kościelnego dopełni prymas Węgier Vaszary. Przemawiać będą: reprezentant rządu, postowie Kossuth i Thaly. Pierwotnie chciano zwłoki złożyć w jednym z kościołów, ale odstąpiono od tego zamiaru, bo kilku towarzyszy Rakocznego należało do wyznania luterskiego. W kościele nie mogliby też przemawiać świeccy reprezentanci narodu. Dla tego obrano gmach sejmowy.

Szef sekcji Thaloczy z ministerstwa skarbu wspólnego, bawi w Stambule, aby usunąć ostatnie przeszkody w sprowadzeniu zwłok Rakocznego na Węgry. Udało mu się to w zupełności i trudności te już usunięto. Przeor klasztoru Łazarystów, w którym spoczywają zwłoki Rakocznego i jego matki Ilony Zriny, dał ze swej strony przyzwolenie; toż samo i ormiański arcybiskup Pery zezwolił na zabranie resztek pośmiertnych Tökölego. Również ekumeniczny patriarcha i święte synody zezwalały na ekshumację reszty węgierskich emigrantów z Rodostu.

Ostatnie depeze donoszą, że sułtan, skutkiem interwencji austro-węgierskiego poselstwa, wydał irradę o przewiezieniu zwłok Rakocznego i jego towarzyszy. Przewiezienie nastąpi na wiosnę.

Mały fejleton.

Wodospad Maniawski.

(Z cyklu: „Z huculskich stron“.)

„Dokola mnie skaliste prostopadłe ściany, warstwami układane w krąg Przyrody dłonią — lecz próżno oczy moje za ich szczytem gonią, skrywa go las sosnowy, brzożami przetkany.

Przedemną z gardła w owej ukrytej ścianie strumień wody wypada z szumem hataśiowym i skacze w dół, w tę przepaść, skraczmy się, [ryskliwym kręgiem lejąc, to znowu szamocąc się w pianie

bowiem objawy niepokojów, długo więc bano się powracać i znów siedzieć na wsi. Smutek ogarnął społeczeństwo; długo nie tańczono dla ogólnej żałoby w kraju, na zebnaniach większych w gry towarzyskie tylko się bawiono.

Pamiętam takie pierwsze smutne zapusty w r. 1847 w Tarnopolu, choć wówczas kupiła się tam szlachta z całego obwodu, stale mieszkać we wschodnich obwodach, czyli „cyrukach“, — tarnopolskie bowiem najwięcej miało powodu obawiania się. Zuchwałemu zamordowanie Samuela hr. Golejskiego w Chlibowie, którego zbrodnia dotąd pozostała tajemnicą, napelnitło wszystkich mieszkańców okolicy przestraszonym i zniewoliło do opuszczenia wsi.

W pierwszej jednak chwili po rabacji i miasta były alarmowane różnymi postrachami rzezi i rabunków, — szczególnie Wielki piątek roku 1848 był w całej Galicji dniem strasznego popłochu w miastach.

Przyjechałem właśnie z matką do Lwowa po wyłączeniu z więzienia w Bochni i trafiliem na ten moment, kiedy miasto, nieufając rządowi, bało się czegoś, co spaść miało nie wiedzieć skąd, od kogo i zaco na spokojnych ludzi. Bano się sług i ulicy.

Był to czas nienawisici i nieufności w najwyższym stopniu, uczuć zupełnie naturalnych wobec haniebnych rządów Metternicha, Kriega i całej ówczesnej biurokracji, dławiającej kraj krwią zbroczoną dłonią.

Ale i dla nich była już godzina odwetu na zegarze dziejów. Z cieniów nocy wynurzała się jutrzienka 48 go roku.

Czupernosów, listopad 1904.

Spada, gdyby olbrzymi, śnieżno-biały welon, rozdziela się na ścianie w ruchliwe warkocze — tem m chów zgłnia zieleni i skal rdzawe zbocze, on po nich złata na dół pianami ubielona...

i rozpryska się w pyły wody niewidzialne — czasem tylko, gdy w krater ten stońca promienie oślepiające wnika, widzisz, przez óż mgienie, gdyby mgłą pyły owe, skraczą się, opalnie...

U stóp ściany ów strumień pieni się i pryska — potem nagle ucichłszy, z srebrnym szmerem toczy swe wody wśród przegniłych pni piwnicznej mroczy torem, w skale kutego przez wieki łożyska...

Praca wieków!... a może, może i wzburzone pracowały tu niszcząc Przyrody wrkany: — oto pień wół zbutwiały, z korzeniem wyrwany i rucony w ten krater przez moce szalone; — Oto w górze, w dół zgjęty koroną się stania olbrzymi świerk, zielone ma dotąd i liwie — oto brzoza złamana na poły, łkliwe patrzy w przepaść, gdzie runie w groźny czas [skonaniam...

Pełno śladów zniszczenia! — a może tworzenia, bo Przyrody dłoń niszcząc, zarazem buduje — i kiedy jedne twory tchnieniem swoim truje, inne do życia budzi z tajni nieistnienia.

Maniawa. Adam Stodor.

KRONIKA.

Djarzusz lwowski. Piątek, 23 grudnia. Teatr miejski: „Capstrzyk“, sztuka. Początek o godzinie 7 wieczorem. Na placu powystawowym: „Panorama racławicka“. Od godziny 9 rano aż do zmierzchu.

Kalendarz. Piątek, (23): Wiktorji panny. — Sławomira. — (10): Myny i Erm. Wschód słońca o godzinie 7 minut 57, zachód o godzinie 4 minut 3.

Stan powietrza: Godzina 6 rano: Ciężota: + 1° R. Pochmurno.

Wiedeń. (Tel. wł.) Wiedeńska stacja meteorologiczna zapowiada na dziś, piątek: w Galicji wschodniej i na Bukowinie: Pogoda niejednostajna, bardzo chłodna; w Galicji zachodniej: Pogoda zmienna, zimno.

Pomnik Kościuszki. Sokolstwo polskie przystępuje energicznie do sprawy wzniesienia w stolicy kraju pomnika bohaterowi z pod Racławic. Myśl, zrucona podczas wystawy Kościuszkowskiej, znalazła przedewszystkiem realne echo u patriotycznej reprezentacji m. Lwowa, która przyzwoliła tytułem subwencji na szereg lat znaczną kwotę. Z odkładanych z tego tytułu fundusów zebrata się już z doliczeniem procentów suma około 50 000 k. Jest to jednak dopiero początek, bo koszt pomnika obliczony jest na 260.000 k., ma to być bowiem wspaniałe dzieło sztuki, godne pamięci bohatera dwóch światów.

Związek sokolów, pragnąc możliwie jak najżybciej zebrać potrzebny fundusz na pomnik, postanowił rozwinąć żarliwą agitację za pośrednictwem swych wszystkich gniazd, a wiadomo, że ta karna i pełna zapala kilkunastotysięczną drużyną sokola energią swą i zapobiegliwoscią umie wykonać, co postanowił. Jednocześnie Związek Sokolów odniósł się do gminy m. Lwowa z prośbą o zamianowanie delegatów do komitetu budowy pomnika, który wnet ma się zorganizować i przystąpić do prac przygotowawczych nad wielkim dziełem, nad widomym znakiem hołdu sokolstwa polskiego dla nieśmiertelnego szermierza o niepodległość.

Ważną niewątpliwie będzie kwestja miejsca pod pomnik. Mówiono dawniej o rondzie w Ogródzie pojezuickim przed frontem gmachu sejmowego, myśl ta jednak nie znalazła przyjęcia. Obecnie z bardzo poważnej strony podniesiono projekt o wiele szczęśliwszy, by mianowicie pomnik Kościuszki ustawić w Rynku od strony zachodniej na miejscu dzisiejszego skweru. Tutaj, w Rynku, skupia się całe życie wielkomięskie, tutaj też gromadzi się lud wiejski, z którym Kościuszko siedzi na świętą sprawę. Prócz tego pomnik Kościuszki ożywiłby pod względem estetycznym wygląd Rynku, posiadającego za całą ozdobę brzydkie studnie z poczerzalniami statuiami klasycyzm.

Pierwsze izraelskie stow Pań. Zprzedłożonego nam sprawozdania z czynności istniejącego od lat 25 pierwszego izraelskiego stowarzyszenia. pań dla udzielania bezpłatnych obiadów biednym uczniom szkół średnich i wyższych bez różnicy wyznania, wynika, że jak w latach ubiegłych, tak i w roku sprawozdawczym udzielaniem zupełnie bezpłatnych obiadów szło towarzystwo z pomocą biednej kształcącej się młodzieży bez różnicy wyznania — co umożliwiły subwencje publicznych instytucji oraz datki członków i osób dobroczynnych. Grono pań wydziałowych z przesyłką na czele uznano także za stosowne z okazji 25 lecia towarzystwa zasilić jego fundusze datkami nadzwyczajnymi. Sprawozdanie kasowe przedstawia się następująco: Dochody wynosiły ogółem 1934 kor. 86 hal. rozchody, jak: 7:39 obiadów, druki, stemple i tp. 1654 kor. 60 hal. Wobec tego nadwyżka wynosi 278 kor. 26 hal.

Obiały otrzymywali bezpłatnie 53 ubogich uczniów szkół średnich seminarjum nauczycielskiego, szkoły przemysłowej, słuchaczy wyższych zakładów i tp.

Talerzyki na opłatki. Znana firma Kazimierz Lewicki, wykonała w swej pracowni malarskiej na porcelanie nader gustowne talerzyki na opłatki. Talerzyk zdobi malowidło serwetki o motywach swojskich ludowych, z wyobrażonym w pośrodku opłatkiem świątecznym. Całość ładna a talerzyków wyrób swojski.

Falszywy alarm pożarowy. Wczoraj o godzinie w pół do 3-ciej po południu, zaalarmowano straż pożarną wiadomością, że pali się rafinerja spirytusu za gródecką rogatką. Natychmiast udał się pędem na miejsce tren porząny i komisarz policji z agentami, okazało się jednak, że w rafinerji o pożarze nikt nie wie. Policja w poszukiwaniu za autorem fałszywego alarmu, odkryła jednak, że przecież „coś“ było na rzeczy. Mianowicie w szynku Zygmunt Stahleistra na Bogdanówce (obok rafinerji) 14 letnia córka szynkarza bawiąc się kurkiem od bałki z okowitą odkręciła go, wskutek czego trochę okowity wylało się na ziemię. Matka jej, Mina Stahlemeister, chcąc przekonać się ile okowity wylało się, ponieważ w tem

miejscu było ciemno, zaświeciła zapalke, od której zajęła się rozlana okowita i buchnęła płomieniem na szynk. W tej chwili jednak, obecny w szynkowni połowy, Mikołaj Rauch, zdjął z siebie wierzchnią odzież i silumił nią płomienie, które zresztą żadnej nie wyrządziły szkody.

Drązkarz, kufer i pani. Jan Buhol, drązkarz, złożył w policji duży, zamknięty kufer z nieznaną zawartością, z doniesieniem, że jakaś pani, nie wiadząca dobrze polskim językiem, kazała mu wieść go z kolejowych magazynów za sobą do miasta. Tymczasem na ulicy Gródeckiej, drązkarz stracił ją z oczu i pokrzyższy jakiś czas po ulicach, zawiózł kufer na policję. Z listu frachtowego, jaki drązkarz miał przy sobie, okazało się, że kufer ten zawierający bieliznę, nadany został na kolei we Wiedniu, pod adresem pani Julji Kasperskiej we Lwowie, restante dworzec kolejowy.

Fjakra pod pomnikiem Mickiewicza. Policja pociągnęła do odpowiedzialności dożkarczy nr. 213, 277, 141 i 342, którzy wczoraj wbrew zakazowi stali pod Mickiewiczowską kolumną.

Kronika policyjna. Za dręczenie zwierząt, skazano Sarę Obst, handlarzkę gęsi, na 2 korony grzywny. — Z piwnicy p. Töpfera pod l. 10 w Rynku, skradziono 65 flaszek wina Malaga, wartości około 200 koron. — Karolowi Donnerowi, urzędnikowi assekuracji, zamieszkałemu pod l. 44 przy ul. Żółkiewskiej, skradziono ze strychu bieliznę znaczną literami H. S., wartości 200 koron. Równocześnie skradziono z sąsiedniego strychu kilkanaście sztuk bielizny, będącej własnością konych żołnierzy policyjnych, a którzy oddali ją do prania Marji Plechurkowej, stróżowej w tym domu.

„List żelazny“. Robotnik Ludwik Miedwik z pod Wadowic, wybrał się do Ameryki, lecz z Myślowic, jako chory na oczy, zwrócony został. Zanocował więc onegdaj w Krakowie, w jednym z domów zajęcznych na Kleparzu, gdzie przyczepił się do niego, jako „cicerone“, niejaki Kazimierz Kubicki, który oświadczył się z wszelkimi usługami dla nieznającego Krakowa Miedwika. Zaprowadził go więc przede wszystkim do siostry swojej, Julji, której Miedwik dał 24 koron na kupienie mu biletu kolejowego, a Kazimierzowi Kubickiemu 30 koron za „list żelazny“.

List ten, podług zapewnienia Kubickiego, miał mieć cudowne własności: gdzie go tylko posiadacz pokaże, otrzyma wszelkie ulgi, a nawet gościć i przejazd za ocean. Miedwik tedy wybrał się w dalszą drogę do domu z tym „listem żelaznym“, lecz wnet przekonał się, że padł ofiarą oszustwa, gdyż list ten był starym frachtem kolejowym, a bilet kupiony mu, kosztował tylko 10. a nie 24 kor., ile dał Miedwik Kubickiej. O stracie swej, a oszustwie Kubickiego Miedwik doniósł policji, która aresztowała pomyslowego autora „listu żelaznego“.

Bazylika św. Marka. Z Wiednia pisze do Czasu jego przygodny korespondent: Więści o niebezpieczeństwie bezpośrednim, w jakim się ma znajdować obecnie bazylika św. Marka w Wenecji, są stanowczo przesadzone. Wracam świeżo z Wenecji, gdzie mieszkałem przez czas dłuższy i zwiadałem dokładnie razem z dyrektorem Akademii i naczelnym architektem bazyliki p. Manfredo Manfredi „sąle wewnątrz kościoła po drabinach. Zanepokojenie powstało wskutek tego, że obecnie złożyła „komisja Manfredo-Marangoni“ sprawozdanie szczegółowe o stanie bazyliki ministrowi oświaty i wiadomości o tem przedostały się do dzienników, które z własnej strony dodały uwagi niepokojące. — Sprawozdanie opiera się na badaniach zaczętych w roku 1902, zaraz po zawaleniu się Kampanii. Od tego czasu przedsięwzięto wiele poprawek w rozmaitych budynkach na placu św. Marka, obecnie wstawiają całe ściany nowe w „Prokuracjach starych“, odnawiają więźbę zegarową — tak, że czasy, kiedy się mało troszczono o stan budowli w Wenecji — stanowczo minęły, oczywiście ostrożność i baczność jest nieodzownie potrzebna, ale uwagi, uwielające opecie Włochów nad zabytkami sztuki, są tendencyjne, a rozsiewają je niechętnie Włochom dzienniki wiedeńskie.

Kto właściwie prowadzi wojnę z Japonją, Rosja czy Niemcy? Czytając spis szczegółów wyższych oficerów armji i floty rosyjskiej, spotykamy tyle nazwisk niemieckich, że dla nieznającego stosunków wątpliwem się staje, czy też nie jest to przypadkiem niemiecki „Drang nach Osten“. W spisie oficerów floty spotykamy następują „słowiańskie“ nazwiska: Admirałowie: Stark, Reitzenstein, Wirrin, Völkertam, Enquist, Virennis, Jessen; kapitan Klado (Cladeaux dla odmiany nazwisko francuskie). W wojsku lądowym są dowódcy armji Gripenberg, Kaulbars; obrońcy Portu Artura: Stössi i Pok; komendanci korpusów: Meyendorff, Bilderdling, Stackelberg, Keller (poległ); dowódcy rewiży: Gergross, Herszelman, Rennekamp, Krause, nie licząc generałów i pułkowników niższego stopnia. Byłby to jeden powód więcej dla frańego osądzenia sympacji wysokich kół niemieckich wojskowych i dyplomatycznych dla oręza rosyjskiego; wszak tytu synów „wikliciej Germanji“ jest bezpośrednio interesowanych w szczęściu i nieszczęściu Rosji.

Lwów. Rendez-vous przejezdnych. Bez przerwy gorąca kuchnia, znakomity bufet, piw-pilzneńskie i bawarskie, delikatesy magazyn w in i herbat. Musiałowilwicz i Jank, naprzeciw hotelu imperjal.

Kalendarz „Smigusa“ na r. 1905, ozdobiony prześlizniami ilustracjami, odznaczający się bogatą częścią literacką, oraz wyczerpującym i dokładnym działem informacyjnym, mogą nabywać prenumeratorem *Dziennika polskiego* po wyjątkowo zniżonej cenie 70 hal. (35 ct.) wraz z przesyłką pocztową; kleszonkły w zaś kalendarzyk „Smigusa“ po 20 hal. (10 ct.) z pocztową przesyłką 24 hal. (12 ct.).

W zakładzie kąpielowym św. Anny laźnia parowa w piątek dnia 23 bm. będzie otwarta wyjątkowo przez cały dzień dla pań. W czasie świąt Bożego Narodzenia, zakład kąpielowy będzie zamknięty tylko pierwszego dnia tj. w niedzielę, w poniedziałek zaś będzie otwarty od godziny 7 rano do godziny 2 po południu.

Główna wygrana. Coras to wyraźniej akcentujące się silne ożywienie finansowych i gospodarczych organizacji zmusza te prywatnych kapitalistów i posiadaczy efektów do pilnego i starannego uwzględnienia potrzeb poddańczego przez co odzwierciedla się dając potrzebę posiadania pewnego obiektu wagi i sumienne śledząc wypadki finansowego i gospodarczego życia organu. Tym zadaniem odwołują „Główna wygrana“ (Haupttreffer). Pismo to publikuje także wszystkie ciągnięcia i listy pozostałości, a wydana z numerem noworocnym jako premia gratisowa księga kontroli efektów zawiera oprócz listy ciągnięć i pozostałości także listę przedawców i amortyzacji na co głównie należy kłaść uwagę. Przedpłatę abonentowa, którą przekazem pocztowym przesyłać należy do administracji Wien I, Wipplingerstrasse 28, wynosi rocznie wraz z książką kontroli efektów, tylko trzy korony.

Godny zapamiętania sąd czytamy w odpowiedzi od redakcji „Moniki“ czasopisma dla katolickich matek i gospodyni. Pewna dama, odpowiadając tam na pytanie, która maszyna do szycia uważana jest za najlepszą, w ten sposób się wyraża: „Urzuwając bardzo liczne stosunki z powodów filantropijnych z biedną klasą zarobniczą i klasztorami, oraz dobroczynnościowymi zakładami, mam nieustannie przez to sposobność nauczyć się oceniać dobrodziejstwo dobrej maszyny do szycia, a to tem bardziej, że sama także bardzo wiele mam do czynienia z tym pożytecznym przyrządem. — Muszę też przyznać, że nauczyłam się oceniać wszechstronne zalety oryginalnej Singera maszyny do szycia. Dodaję też przytem, że także niektóre inne fabrykaty zasługują na przypisywaną im dobą renomę, ale na podstawie własnego, bardzo gruntownego doświadczenia przynajmniej muszę, że prawdziwie Singera maszyna do szycia odnośnie do wydajności i wielostronnego użytku o wiele wyżej stoją i że przy należytem obchodzeniu się prawie zupełnie nie potrzebują lub też wyjątkowo rzadko wymagają reperacji. A jeżeli dodam na to, że w interesach Singera firmy kupujących przyjmując się z uprzedząca grzeszcząca, a stosunki życiowe i zarobkowe pojedynczych odbiorców odnośnie do warunków zapłaty, zdają nam wielkiego uwzględnienia to sadzę, że zapytanie, któremu fabrykatowi oddać należy pierwszeństwo, przez to sam już znalazło odpowiedź“.

Do tego kompetentnego sądu dodać należy, że odnosi się to tylko do oryginalnych Singera maszyn do szycia, które tylko wyłącznie we własnych sklepach firmy Singer Comp. maszyn do szycia akcyj. Towarzystwa lub legitymowanych jej zastępców otrzymać można.

Sklep firmy we Lwowie znajduje się przy ulicy Sykstuskiej l. 6. **„Sokola“.** Polskie Towarzystwo gimnast. „Sokół“ (macierz) podaje do wiadomości, że z powodu świąt ostatecznych ćwiczenia gimnastyczne odbyły się we środę dnia 21 grudnia, a rozpoczęła się we środę dnia 28 grudnia b. r.

Nauka jazdy konnej natomiast kończy się w sobotę dnia 24 grudnia rano, rozpoczyna się zaś we wtorek dnia 27 grudnia z rana.

Nabożeństwo żałobne na intencję s. p. Leona i Jadwigi z Zamojskich Sapiechów, odbędzie się w piątek dnia 23 b. m. o godzinie pół do 10 rano w kościele św. Marji Magdaleny staraniem dyrekcji Stowarzyszenia „Skaly“.

Z Tow. S. L. Wobec przyjętego od lat kilku zwyczajku kwestowania podczas świąt na rzecz Tow. Szkoły Ludowej, zarząd lwowskiego związku okręgowego T. S. L. pragnąc zapobiedz możliwym nadużyciom podaje niniejszem do wiadomości, że do zbierania na ten cel datków i ofiar są powołane wyłącznie osoby, mogące się wykazać odpowiedniemi legitymacjami, podpisanemi przez zarządy kół miejscowych.

Wilja akademicka, urządzona wspólnem staraniem „Czytelni akademickiej“ i „Bratniej pomocy słuch. wszechniczy“ odbędzie się w sobotę dnia 24 b. m. o godzinie pół do 10 wieczorem w lokalach towarzystwa, na którą wszystkich kolegow zapraszamy. Napoje wysokowe nie będą podawane. **Okazji świąt i zbliżających się** zmiany roku, złożył uprząw. gal. akcyjny Bank hipoteczny w prezydjum magistratu kwotę 200 kor., na rzecz ubogich miejscowych bez różnicy wyznania. Za ten hojny dar składam uprząw. gal. Bankowi hipotecznemu serdeczne podziękowanie.

Michalski, **Składni na cele użyteczności publicznej** i na narodowe.

Dla 83-letniej staruszki złożył w dalszym ciągu: p. Kamiński z Jaworowa 2 kor.

Na drzewko u Brata Alberta, p. Anna Gostyńska w k., Zosia, Romek, Jadwisia, Wiktusja, Golebscy z Krasnolesia 2 kor. 40 hal.

Dla syna wieńciana stanu Wołańskiego na wykupno chusteczki złożyła w dalszym ciągu: p. Paulina Fischman z Braily 9 kor. 42 hal.

Zmarli: W Chicigo zmarł dnia 24 listopada b. r. s. p. ks. Jan Radziejowski, od lat 20 proboszcz parafji św. Wojciecha.

NOTATKI

literackie i artystyczne.

Repertuar teatru miejskiego we Lwowie. Dz. s. piątek, (ostatnie przedstawienie przed świątami) „Capstrzyk“, sztuka w 4 aktach z malego garnizonu, napisał F. A. Beyerlein.

Jutro w sobotę, z powodu Wigilji Bożego Narodzenia, przedstawienia nie będzie.

Księga pamiątkowa. Z energią i pracowitością przygotowuje komitet b. kongresu Marjańskiego, wydawnictwo obrymiej (dwutomowe), ozdobione licznemi ilustracjami „Księgi pamiątkowej“ z I kongresu polskiego we Lwowie. Praca wydawnicza nader mozolna, prowadzona przez prefekta Sodalicji pańców, z pełną pietą sumiennoscią, rozpoczęta za ledwie 10 października, ma już za sobą gotowy pierwszoty tom o przeszło 40 arkuszach druku referatów. — Drugi tom pomiędzy dokładny opis uroczystości wrzesniowych — i przemówień i ma już 14 arkuszy gotowych tak, że całe dzieło, ozdobione podobizną odczytowanego obrazu cudownego N. P. M. Łaskawej, będzie z końcem stycznia gotowe i niecierpliwie czekającym abonentom doręczone. Zgłoszenia nowych prenumeratorów przyjmuję Sodalicja pańców (Jagiellońska 3) we Lwowie. Przygotowanie jednolitej oprawy stylową ozdobionych dzieł marjologicznych, około 400 tomów dla biblioteki poliglotycznej laterańskiej, jest już na ukończeniu.

Nowe oratorjum ks. Perosiego. Z Rymu donoszą: W ostatnich dniach wykonane zostało nowe oratorjum ks. Wawrzyńca Perosiego „Dies ista“ w kościele N. M. Panny, della Minerva, w obecności kardynałów, ciała dyplomatycznego i tłumów publiczności. Oratorjum, napisane na cześć N. M. Panny, a trwające blisko godzinę, ma te same przymioty muzyczne, co poprzednie oratorja dyrektora kaplicy Sykstuskiej, tylko tym razem nie ma dramatycznych barw, ani w orkiestrze, chórach i solach, ale całą kompozycję przenika delikatny sentymentalizm, wzniosły liryzm, zgodny z przedmiotem. Zarzucają nadto ks. Perosiemu, że się przejął Wagnerem. Kantata rozpoczyna się po krótkim ustępnie orkiestralnym śpiewem sopranu: „Die ista“ celebratur

In quo pie recenteretur Conceptio Mariae na co odpowiadają kontralt i chóry, poczem następują dwie strofy barytonu z chórem, które

wykonał śpiewak Kaschmann, przybyły z Warszawy, gdzie śpiewał w Filharmonji. Potem wraca się znów sopran (solu) w bardzo pięknym, melodyjnym ustepie, omawiającym Niepokalane Poczęcie:

Nova mater novam prolem,
Nova stella novum solem,
Nova profert gratia.

na co chór radośnie odpowiada:

O mirandam novitatem...

Zamyka się oratorjum kantatą: „Tota pulchra“ na podwójny chór, w formie fugi. Tutaj ks. Perosi wywołał śpiew gregorjański na lekkim podkładzie orkiestralnym.

Wera Prussnigowa: „Impresje“. Lwów-Warszawa 1904. — Zbiorek ten, będący, zdaje się, debiutem nieznaną ni bliżej autorki, przedstawia zdolności poetyckie pani Prussnigowej w bardzo korzystnym świetle. Cechą jej talentu jest marzycielstwo z lekkim odcieniem melancholji i nim też owiane są wszystkie w zbioroku zamieszczone utwory. Skala uczuć autorki nie jest wprawdzie ani zbyt rozległa, ani zbyt bogata, ale to, co poetka w utworach swych wyraża, ma w sobie dużo szczerości, odznacza się przytem ładną formą i niezaprzeczoną zdolnością obrazowania. Ogółem, zbiorek powyższy sprawia bardzo sympatyczne wrażenie i czyta się zamieszczone w nim utwory przyjemnie. (c.)

Z ruchu przedświątecznego.

Mówiąc językiem codziennym, święta są już „za progłem“, a jednak nie znać tego prawie na ulicach miasta. Wprawdzie już od kilku-nastu dni znajdują się na Rynku i niektórych innych placach stragany ze słodyczami, piernikami, pokrytymi barwnym lukrem i struclami, a nawet od kilku dni pojawiają się na tych samych punktach, co i w latach poprzednich, choinki, ale mimo to ruch przedświąteczny jest tak mały, że z trudem zaledwie zauważyć go można. Skarżą się na to wszyscy kupcy drobnicy i wielcy, którzy spodziewając się, że nadchodzące święta przyczynią się, jak zazwyczaj to bywa, do ożywienia ruchu w handlach i sklepach, poczynili staranne przygotowania, zaopatrzyli swe sklepy w najrozmaitsze produkty. Świadczą o tem zresztą najwłaściwiej wspaniałe urządzone wystawy, które, zwłaszcza wieczorem, gdy zapłoną światła, przedstawiają niezrównanie imponujący widok, budząc z jednej strony samolubne pragnienia, a z drugiej żal w duszach przypatrujących się im przechodniów.

A trudno doprawdy byłoby wylizcać owe słizności wystawione przez kupców naszych. Badź co bądź jednak należy poświęcić chociaż kilka słów zmianki tym firmom, które zarówno dobrem smakiem w urządzeniu wystawy, jak i doбором, oraz jakością swych towarów, przodują innym swoim kolegom.

W pierwszym więc rzędzie wspomnieć należy Bazar wyrobów krajowych, który wkoło pięknie przystrojonego drzewka zgromadził wszystko niemal, „czego dusza zapagnie“, a wszystko to wyroby kraj. Ciesząca się ogólną sympatją firma Kauczyńskiego i Oberskiego za prezentowała rozmaite zabawki i gry, wśród których widać kilka bardzo poczytających, wykonanych własnym jej nakładem.

Wśród handliw papierów i galanterji wiodą prym pp. St. Gabriel, Seyfarth i Dydyński i Niemojowski, którzy obok gustownych papierów wystawili piękne wyroby ze skór, bronzów itp. A cóż dopiero mówić o sklepach i magazynach konfekcji kobiecych. Wystawę ich, to kaskada najrozmaitszych materiałów, począwszy od cięższych materiałów, a skończywszy na przejrzystych gazach. Nie koniec jednak na tem, gdyż także i handle korzenne i delikatesów, jak A. Szkworona, Musiatowicza i Janika, Lewickiego, oraz inne zapatrzyły się obficie w owoce południowe, marynaty itp.

Niemalą też pracę mają i cukiernie nasze, wśród których gustowną wystawą, zasypaną ozdobami drzewek i lakoiami, przodują firmy: K. Sotschka, Höflingera i wielu innych. Niestety, pragnienia znacznej części muszą pozostać tylko pragnieniami, a dlatego? Wiele o tem wszyscy bardzo dobrze, więc lepiej nie wspominać o tem... co boli, a co się nazywa krótko i wężłowato — brakiem mamony...

Hr. Montignoso w Dreźnie.

(Teleg. Dziennika Polskiego.)

Drezno. (Tel. wł.) Była następczyni tronu saskiego i była żona panującego dziś w Saksonji króla, księżna Ludwika, dziś hr. Montignoso, przybyła tu w ciągu wczorajszej nocy w zamiarze widzenia się z dziećmi i wręczenia im podarunków gwiazdkowych. Hrabina Montignoso wystosowała była do króla, swego dawnego męża, list z prośbą, aby pozwolił przybyć jej do Dreznia, albo, jeśli to nie możliwe, żeby pozwolił jej w jakiejś miejscowości w pobliżu Dreznia, lub po za granicami Saksonji, widzieć się z dziećmi. Na list ten nie otrzymała odpowiedzi. Udała się więc do adwokata w Lipsku dra Zehmege i zawiadomiła go o tem, iż chce przyjechać sama do Dreznia, aby zobaczyć się z swemi dziećmi. Adwokat jej odradzał wykonania tego zamiaru i wskazywał na przeszkody, na jakie zamarzył się może natrafić. Hr. Montignoso nie dała się atoli odwieść od swego zamiaru i oświadczyła, że w razie przeszkód, gwałtem zobędzie sobie dostęp do dzieci, poczem w istocie odjechała do Dreznia, dokąd wczoraj rano przybyła. Ubrana była w czarną suknię i miała gęste welon tak, że jej na dworcu w Dreźnie nie poznano. Z dworca pojechała do hotelu „Bellevue“, gdzie zamieszkała. W hotelu również nikt jej nie poznał.

Rano o godz. 9, zabrawszy z sobą pakuiki, zawierające podarki dla dzieci, udała się do zamku królewskiego, aby tam zobaczyć się z dziećmi i wręczyć im podarunki. U bramy zamkowej atoli poznał hrabinę komisarz policji Unger, zatrzymał ją i nie puścił dalej. Hrabina błagała, prosiła, a następnie energicznie, z gniewem, domagała się dopuszczenia do dzieci, ale bezskutecznie. W towarzystwie komisarza i przywołanych przez

nego żandarmerii musiała wrócić do hotelu, gdzie komisarz oświadczył jej, iż chce być jej pomocnym przy wyjeździe z Dreżna. Gdy hrabina temu się opierała, komisarz oświadczył wówczas, iż gwałtem ją z Dreżna usunie.

Wobec tego kategorię oświadczenia hrabina napisała jeszcze jeden list do króla, błagając go, aby pozwolił jej widzieć się z dziećmi. Król bawił właśnie na polowaniu w Pillnitz pod Dreżnem. Gdy otrzymał tam wiadomość o przybyciu hr. Montignoso do Dreżna i jej list, przerwał polowanie i powrócił natychmiast do stolicy i jak opowiadają, odpisał hrabinie, iż teraz jeszcze powróci jej do Dreżna i widzenie się z dziećmi jest nie możliwym, ale dał jej nadzieję, iż po jakimś czasie będzie mogła zobaczyć się z dziećmi. Otrzymałszy ten list, hr. Montignoso zaniechała wszelkich dalszych usiłowań widzenia się z dziećmi i postanowiła wrócić do Lipska.

Dreżno. (Tel. wł.). Policja tutejsza otrzymała przed kilku dniami z dworu wiadomość, że hr. Montignoso ma zamiar przybyć do Dreżna. Policja poczyniła więc wszelkie środki ostrożności, aby uniemożliwić hrabinie wejście do zamku królewskiego, wszystkie wejście do zamku obstawiono szczerlnie policją i żandarmerią, tak, że zamiar jej nie mógł się absolutnie udać. Mimo to udało się hrabinie, niepoznaną przybyć do Dreżna i zjechać do hotelu i dopiero w bramie pałacu poznał ją komisarz policji.

Więść o tem, iż hr. Montignoso znajduje się w Dreżnie, lotem błyskawicy przebiegła całe miasto, w którym była następczyni tronu cieszyła się zawsze wielką sympatją i przed hotelem zebrali się tłumy Dreżdeńczyków. Żądali oni, aby hrabina ukazała się w oknie, by mogli ją zobaczyć, lecz hrabina, która przez cały dzień płakała i była bardzo przynębiona, nie mogła temu żądaniu zadość uczynić. Tłumy publiczności tymczasem ciągle rosły i wznosiły okrzyki na cześć hrabiny. Wciążu popołudnia tłum przed hotelem „Bellevue” wzrósł tak, iż tamował zupełnie komunikację. Musiała więc wkroczyć policja i tłum rozproszyła. Mimo to tłum znów się zjawił, a gdy hrabina odjeżdżała na dworzec, tłum ją tam odprowadził, wznosząc podczas drogi na cześć jej okrzyki. Policja i żandarmerja obsadzili szczerlnie dworzec i nikogo na peron nie puszczali.

W ciągu dnia hrabina otrzymała mnóstwo telegramów, wyrażających jej sympatję i mnóstwo kwiatów. O godz. w pół do 3 popoł. hrabina w towarzystwie komisarza policji i żandarmerii opuściła hotel i udała się na dworzec, skąd odjechała do Lipska.

Lipsk. (Tel. wł.). Hrabina Montignoso przybyła tu wczoraj o godzinie pół do 6 wieczorem i zamieszkała u adwokata dra Zehmego. Z Lipska ma zamiar wyjechać do Szwajcarii. Adwokatowi oświadczyła, iż zaniecha wszelkich dalszych usiłowań widzenia się z dziećmi i czekać będzie, dopóki nie uda się jej króla przebłagać.

Dreżno. (Tel. wł.). Prokuratorja zagrożiła dziennikom tutejszym konfiskata, na wypadek, gdyby zamieścili artykuły przychylnie dla hr. Montignoso. Woimo im podać tylko szczegóły suche o jej pobyciu w Dreżnie.

Wczorajem tłumy ludu zebrały się przed redakcją tutejszych dzienników, oczekując na ich wieczorne wydania i na szczegóły o pobycie hrabiny. O ile hrabina cieszy się wśród ludności największą sympatją, o tyle jak największe oburzenie panuje przeciw sferom dworskim, które wywierają nacisk na króla, aby nie widział się z żoną, a głównie przeciw ministrowi stanu Metzowi, którego uważają za główną przyczynę nieubłaganego stanowiska króla wobec swej dawnej żony. Usposobienie Dreżdeńczyków jest tak podrażnione, iż małej tylko potrzeba podnieci, aby przeciw kołom dworskim wybuchła formalna rewolucja.

Wczoraj popołudniu odbyła się rada gabinetowa, na której obradowano nad sprawą przyjazdu hr. Montignoso do Dreżna.

Dzienniki tutejsze przypominają, że hr. Montignoso w nocy z 11 na 12 grudnia 1902 uciekała była z Gironem do Szwajcarii. Gdy w kilka dni później, poznawszy swój błąd i wyrzekłszy się Girona, prosiła męża o przebaczenie, następcą tronu był gotów jej przebaczyć i pozwolił na powrót. Sprzeciwił się atoli temu król Jerzy i po tygodniu, przez który fakt ucieczki królowiczowej trzymano w tajemnicy, polecił wiadomości o jej ucieczce ogłosić w dzienniku urzędowym w nader ujemnym dla niej artykule, aby przez to uczynić powrót księżnej niemożliwym i zmusić syna do wyrzeczenia się jej. Już wówczas sympatja ludności była po stronie hrabiny, o której opowiadano sobie, iż na dworze musi znosić najrozmaitsze przykrości od króla, jego siostry i dam dworskich.

Dwór saski począł prowadzić rokowania, które doprowadziły do następującej umowy: następczyni tronu zrzekała się wszelkich swych praw, otrzymawszy nazwisko hr. Montignoso, dalej zobowiązywała się nie przebywać nigdy ani w Austrii, ani w Saksonji. — Z drugiej strony król zobowiązał się donosić jej regularnie o dzieciach i płacić jej apanaż: Mimo tej umowy, hr. Montignoso ani razu nie otrzymała wiadomości o swych dzieciach, wobec więc niedotrzymania ze strony dworu saskiego jednego z warunków umowy, uważała się zwolnioną od dotrzymywania warunków kontraktu i chciała, choćby gwałtem, dostać się do dzieci.

Wśród ludności krąży pogłoska, że koła dworskie chcą na hrabinie zemścić się za jej przybycie w ten sposób, że chcą króla zniewolnić, aby odebrał jej, przyznane jej apanaż.

Sprawa przybycia hr. Montignoso do Dreżna żywo jest omawiana w miejscach publicznych, w kawiarniach i restauracjach i jednoznacznie panuje przekonanie, że gdyby hrabina była się zwróciła do Dreżdeńczyków, aby pomogli jej do widzenia się z dziećmi, to oni nie zwążając na nic, byłiby szturmowali zdobyli zamek królewski i byłiby hrabinę doprowadzili do dzieci.

Lipsk. (Tel. wł.). Ludność tutejsza urządza ks. Ludwice wspaniałą owację.

Pomimo protestu policji, tysiączne tłumy publiczności towarzyszyły księżnej do jej mieszkania, które tu chwilowo zajęła. Ks. Ludwika, wzruszona tymi objawami sympatii, płakała. Opowiadają, że jeszcze dzisiejszej nocy ma być księżną zmuszona do wyjazdu do granic Szwajcarii.

Wojna Japonji z Rosją.

Z opowiadania chorążego polskiego.
W tych dniach przybył do Warszawy z pola walki w Mandżurji p. Stefan Jeżowski, którego w lecie powołano do armji mandżurskiej w charakterze chorążego zapasu. Raniony bardzo ciężko w nogę pod Liaojanem, został po krótkim pobyciu w szpitalu charbińskim zwolniony dla odbycia dalszej kuracji z wojska i powrócił do rodzinnego miasta, gdzie opowiedział współpracownikowi „Wieku” warszawskiego następujące szczegóły o bitwie, w której odniósł ranę.

Dowódca bataljonu naszego kazał oddziałowi, w którym się znajdowałem — opowiada p. Jeżowski — zczołgać się z zajętego przez nas wzgórza i odeprzeć rozłożonych pod nim Japończyków. I wtedy to właśnie, gdy zacząłem zczołgać się z góry, otrzymałem postrzał. Pierwsze chwile były straszne. Nie zdążyłem zejść kilkunastu kroków, a tu pada przedemną granat i ogłusza zupełnie. Gdy zacząłem przychodzić do przytomności i dotknąłem ręką twarzy, uczulem na niej jakąś miękką masę. Patrzę, a to mózg z krwią... Przedstawiciele sobie moje wrażenie... W pierwszej chwili pomyślałem: „A więc koniec — mózg naruszony”, lecz instynktownie zacząłem obmacywać głowę i, o szczęście, znalazłem ją nieuszkodzoną. Patrzę obok siebie, a tu leży żołniersko bledne, któremu granat tak równiutko przepołowił głowę, jak gdyby ktoś specjalnie tej smutnej trepanacji dokonał. W pozostałej u żołnierza połowie czaszki ani kawałka mózgu... wszystko rozprysło się dookoła.

Gdy otrząsnąwszy się z pierwszego po granacie wrażenia, wstałem i chciałem prowadzić kompanię dalej, raniono mnie w biodro. Tu żołnierze zaczęli krzyzczeć: „Nasz dowódca raniony” i odnieśli mnie na bezpieczniejsze miejsce. Mniej szczęśliwym odemnie był kapitan Szulga. Tego kula trafiła i zabiła jeszcze przedtem, nim zdążył przez lunetę zobserwować pozycje nieprzyjacielskie. Biedak umarł w jednej chwili; kula trafiła go w ucho.

(Telegramy „Dziennika Polskiego”).

Z Portu Artura.

Petersburg. (Urzędownie). Generał Kuropatkin telegrafował do cara dnia 21 bm.: Według opowiadań Chińczyków, udato się garnizonowi w Porcie Artura odbić z rąk Japończyków „pagórek 203 metrów” wraz ze znajdującymi się na nim działami.

Tokio. (Biuro Reutersa). Japończycy zdobyli ważę pozycję w zatoce Gołębiej.

Paryż. (Tel. wł.) Jak „Dzienniki” donoszą, krążownik japoński „Jozima” zatonął koło Portu Artura.

Tokio. (Urzędowo). Z armji obiegającej Port Artura donoszą, że 22 bm. rano, oddział prawego skrzydła zdobył szturmem wzgórze, położone na północ od Husauyangtau w pobliżu zatoki Gołębiej, oraz wzgórze na półwyspie w zatoce Gołębiej, przyczem zdobyto jedno małe działo. Ataki nieprzyjaciela, celem odebrania tych pozycji odparto.

Z placu boju.

Petersburg. (Urzędownie). Gen. Kuropatkin telegrafował dnia 21 bm.: 40 japońskich strzelców usiłowało ubiegłej nocy napaść na rosyjskie strażę, ale ponieważ zamiar ten za wcześnie wyszedł na jaw, Japończycy zostali odparci.

Dnia 20 bm. oddział strzelców rosyjskich na prawem skrzydle zbliżył się do okopów japońskich i podłożył dwa naboje pyroksylinowe. Po eksplozji tych nabojów Japończycy uciekli do miejscowości Tinsiatun, skąd rozpoczęli ogień na naszych strzelców. Strzelcy nasi podsunęli się pod pozycje japońskie i znów podłożyli dwa naboje. Po eksplozji tych nabojów, Japończycy zaniechali dalszego ognia.

Na spotkanie floty bałtyckiej.

Szangaj. (B. Reutersa). Japońska eskadra, złożona z pierwszorzędnych krążowników, pod dowództwem Kamimury, odjechała na wody chińskie celem spotkania się z flotą bałtycką.

Singapore. (B. Reutersa). Dwa japońskie krążowniki przybyły tu wczoraj rano i w południe dalej odjechały. Stychać, że dwa japońskie okręty linjowe, dwa krążowniki I klasy i dwa II. klasy, oraz 12 torpedowców jedzie niedaleko stąd na zachód.

Mobilizacja w Królestwie polskiem.

Olkusz. (Tel. prywatny). Tu i w dwóch sąsiednich powiatach gubernji kiełkiekiej rozpoczęto mobilizację. W Olkuszu jest punkt zborny, dlatego też sprowadzono tu wiele wojska: z konicy jest 300 żołnierzy. Od środy wzbrowniono do Olkusza wstępno kołobietom.

Haga. Reprezentanci mocarstw podpisali konwencję w sprawie stanowiska okrętów szpitalnych podczas wojny.

DEPESZE telegraficzne i telefoniczne.

Spisek przeciw drowi Koberowci.

Wiedeń. (Tel. wł.) „Deutsches nationale Correspondenz” twierdzi, iż doniesienie organu dra Ebenocha Linzer Volksblattu o rzekomych rokowaniach między niemieckim stronnictwem ludowym a Czechami i o spisku, jaki uknuł mieli pp. Kramarz i Derschatta przeciw gabinetowi dra Koerbera, jest zupełnie zmyślone.

Również dr. Kramarz ogłosił list, w którym zaprzecza wszystkim wiadomościom, po-

danym przez Linzer Volksblatt. W liście tym pisze, że wprawdzie otwarcie się przyznaje, iż cieszyłby się bardzo, gdyby porozumienie między Niemcami a Czechami było możliwym, ale drogę do tego nie widzi w jakichś osobistych umowach lub kombinacjach ministerjalnych. Może to nastąpić tylko przez bezpośrednie porozumienie się reprezentantów obu narodów.

Wypadki na Węgrzech.

Budapeszt. Jak donosi Korespondencja opozycyjna, komisja wykonawcza komitetu zjednoczonej opozycji ogłasza także w imieniu grupy dysydentów, zostającej pod przewodnictwem hr. Juljusza Andrassy'ego, następujący wspólny komunikat: „Wszystkie usiłowania hr. Juljusza Andrassy'ego, przeprowadzone na podstawie porozumienia z komisją wykonawczą zjednoczonej opozycji, a dążące do tego, aby doprowadzić do pokojowego załatwienia zawikłań, rozbiły się wskutek oporu hr. Stefana Tiszy, który powołuje się na zasadę większości. Hr. Juljusz Andrassy i komitet zjednoczonej opozycji starali się uchronić kraj i konstytucję przed grzemi dalszemi zawikłaniami. Za podstawę rokowań przyjęto taką modyfikację regulaminu, która bez ograniczenia wolności słowa, wykluczała możliwość obstrukcji technicznej. Jako ekwiwalent za to żądano, aby modyfikacja regulaminu weszła w życie dopiero po ogłoszeniu nowej reformy wyborczej, opartej na tych zasadach, które hr. Tisza sam w parlamencie przyrzekł do niej wprowadzić. Naturalnym warunkiem pokojowego rozwikłania sytuacji była dymisja hr. Tiszy i tych wszystkich czynników, które przyczyniły się do naruszenia ustaw. Hr. Tisza nie chciał zgodzić się na załatwienie zawikłań na tej podstawie, powołując się na to, iż ma za sobą większość.

Budapeszt. Węg. Biuro koresp. jest upoważnione wobec ogłoszonego komunikatu opozycji do złożenia następującego wyjaśnienia: Prezydent gabinetu hr. Tisza z trzech powodów nie mógł przyjąć propozycji stronnictwa mniejszości: 1. ponieważ propozycja w sprawie rewizji regulaminu Izby nie uważa za wystarczającą dla zapewnienia Izbie zdolności do pracy; 2. ponieważ junctim między reformą wyborczą a rewizją regulaminu, nie uważa za możliwe do przyjęcia; 3. ponieważ w poczuciu swych obowiązków uważa za niemożliwe, aby szef rządu parlamentarnego, posiadający zaufanie Korony i większości, targował się z opozycją o los swój i w spierającej go większości.

Podobny handel uważa minister za moralnie niedopuszczalny. Na to nikt nie może przystać, komu parlamentaryzm leży na sercu.

Ruch wśród młodzieży w Rosji.

Kraków. (Tel. wł.) N. przód zamieszcza korespondencję z Petersburga i Moskwy, zawierającą rozmaite szczegóły o ruchach młodzieży. Mianowicie donosi, iż polska młodzież postępową w Petersburgu, wydała odezwę do młodzieży rosyjskiej. Treść tej odezwy następująca: Polska młodzież postępową dotychczas ze względów taktycznych nie brała udziału w ruchu młodzieży rosyjskiej jako całość zorganizowaną. Obecną chwilę uważa za wskazaną do przyłączenia do protestu przeciw rządowi wspólnie z młodzieżą rosyjską podkreśla swe stanowisko narodowe polskie.

Petersburska organizacja polskiej partji socjalistycznej również wystąpiła po raz pierwszy oficjalnie z odezwą do społeczeństwa rosyjskiego.

Dalej donosi Naprzód, iż w Moskwie urządzono wielką owację profesorowi Timirjazewowi. Na wykład jego przybyło przeszło 700 studentów, wręczono mu adresy i zasypano kwiatami. Po wykładzie studenci udali się do auli, w której zapowiedziany był wiec przez studencką organizację partji rewolucyjnej, socjalistycznej. Na wiecu tym uchwalono rezolucję, wyrażającą nieufność do polityki rządu i piętnującą rząd policyjny.

Komisja hulska.

Paryż. Komisja dla sprawy hulskiej odbyła wczoraj pierwsze posiedzenie w ministerstwie spraw zagranicznych. Posiedzenie trwało od godz. 10 do pół do 12 rano. Jednomyślnie przewodniczącym i piątym członkiem komisji wybrano admirała hr. Spauna, b. naczelnego komendanta marynarki austriackiej, poczem komisja odczytała się do 9 stycznia 1905.

Zajęcie w Marokko.

Paryż. Komisja parlamentarna dla spraw zagranicznych i kolonialnych poleciła swemu przewodniczącemu, aby odbył konferencję z rządem w sprawie ostatnich wypadków w Marokko, które się stają bardzo poważnymi.

Matactwa tureckie.

Stambul. (Tel. wł.) Nadzwyczajne posiedzenie rady ministrów tureckich postanowiło zwołać możliwie jak najdłużej z odpowiedzią na ostatnią notę mocarstw w sprawie nowych oficerów cudzoziemskich dla zreformowania żandarmerji macedońskiej. Natomiast ambasadowie domagają się, aby Turcja dała odpowiedź jeszcze przed świętami.

Echo zajęć w Insbruku.

Insbruk. (Tel. wł.) Dr. Lantschner i dr. Schüller, którzy w czasie zajęć w Insbruku napadli na korespondenta dziennika Corriere della Sera, skazani zostali na 5 dni aresztu i zapłacenie kosztów procesu.

Sprawa Syvetona.

Paryż. Pani Syveton zaprosiła na wczoraj popołudniu kilku przywódców nacjonalistycznych, między nimi Lemaitre'a, Coppe'ego i dep. Villeneuve'a, oraz wydawców dzienników nacjonalistycznych, i odczytała im swoje zeznania, które złożyła przed sądzją śledczym. Te zeznania zawierały oskarżenia, jakie podniosła córka Syvetonowej Menardowa przeciw swemu ojczymowi, jakoteż inne fakty, dotyczącej jego samobójstwa. Jak donosi sprawozdawca pisma Gaulois, Syvetonowa żaliła się, iż niektóre dzienniki nacjonalistyczne rzucają na nią podejrzenie, jakoby zamordowała swego męża. W końcu oświad-

czyła, iż wskutek śmierci swego męża ponosi pod względem materialnym szkodę, gdyż, gdyby mąż jej żył, miałaby więcej, niż będzie miała po podjęciu 150 000 franków, na które mąż był ubezpieczony. Oświadczenie Syvetonowej — jak podnosi sprawozdawca dziennika Gaulois — zrobiło na słuchaczach przykre wrażenie.

Doniesienie karne ojca Syvetona, wystosowane do prokuratora państwa, brzmi, jak następuje: Wszystkie doniesienia o śmierci mego nieszczęśliwego syna wskazują na to, że, nie padł on ani ofiarą wypadku, ani też sam sobie nie odebrał życia. Moim obowiązkiem jest żądać od pana, abyś się starał sprawę tę wyjaśnić, a do tego wiedzied tylko jeden środek, t. j. znalezienie mordercy lub morderców. Dlatego też czynię tu doniesienie karne i gotów jestem wystąpić w procesie jako stroną prywatną.

Wiedeń. Z okazji 50 tej rocznicy istnienia Tow. kolei państwowych rada nadzorcza tego Towarzystwa uchwaliła pewne ulepszenia w stosunkach pensyjnych urzędników. Pensja cała należęca się będzie urzędnikowi i służde kolejomemu już po 35 latach nałężenia do funduszu pensyjnego. Minimum emerytury dla wdów i urzędników podniesiono z 500 koron na 700, względnie 800 koron. Dalej przyznała rada nadzorcza 40 000 koron na stypendja dla synów służby kolejowej, a 400 000 koron na podwyższenie kwaterowego dla niższych urzędników służby i pałacy.

Kronika z ostatniej chwili.

Awans w Krak. Tow. ubezpieczeń. Kraków. (Tel.) Dyrekcja Tow. wzajemnych ubezpieczeń uchwala następujący awans: Do klasy IV posunęli Antoni Krasucki w dziale ubezpieczeń w Krakowie, do rangi V Stanisław Łubiński, kierownik sekcji w Rzeszowie; do rangi VI Adam Korytko w Tarnopolu; do rangi VII Stanisław Pniowski i Bronisław Jarosz w Krakowie; do rangi VIII Jan Sochocki w Stanisławowie; do rangi IX Witold Gorecki w dziale życiowym we Lwowie i Zenon Jurewicz w Krakowie; do rangi X Karol Kostka dział ubezpieczeń na życie w Krakowie i Jan Kowalski w Krakowie.

Skazanie Jennera. Wiedeń. (Tel.) Wczoraj zapadł wyrok w procesie Jennera. Jennera skazano na 3 lata, Waclawa Gutsteina na 2 lata, Franciszka Schöbla na 1 rok, a Marksa Beuchbuchnera na 8 miesięcy — wszystkim ciężkię więzienia; dalej Leopolda Schöbla na 3 miesiące, Ludwika Flicka na 5 miesięcy zwykłego więzienia. Józefa Gottsteina, Wiktorję Auerową i Antoninę Beuchbuchnerową uwolniono.

200 uczniów gimnazjalnych w śledztwie. Pilzno czeskie. (Tel. wł.) Poseł Hauk zwołał był zeszłej niedzieli zgromadzenie do Tuschkau pod Pilzmem i zaprosił na nie także uczniów gimnazjum niemieckiego z Pilzna Czynniki temu zaproszeniu zadość, przybyło na zgromadzenie bardzo wiele uczniów. Obecnie władze szkolne w Pilźnie wytoczyły 200 uczniom śledztwo dyscyplinarne z powodu udziału w zwołanem przez Hauka zgromadzeniu.

Mgła w Londynie. Londyn. (Tel.) Gęsta i ciemna mgła, która zawisła nad Londynem przed trzema dniami trwa dalej. Komunikacja uliczna bardzo utrudniona. Pociągi kolejowe z przedmieść przybywają z wielkiem opóźnieniem. Okrety, które miały odplynąć do Calais i Ostendy dnia 21 o godz. 11 w nocy, mogły odplynąć dopiero 22 b. m. o godzinie 2 rano.

Aresztowanie fałszerzy i oszustów. Paryż. (Tel.) Policja tutejsza aresztowała pewnego obcego poddanego, rzekomo bardzo wysoko postawioną osobę, która z 24 banknotów powyncała kawałki i ułożyła z nich nowy banknot.

Policja tutejsza aresztowała także pewnego lekarza i agentów asekuracyjnych, którzy za pomocą szalbierczych machinacyj wyłudziili od Towarzystw asekuracyjnych 6 milionów franków.

Dział ekonomiczny.

Wiedeń 22 grudnia.

(fr) Zastój w obrotach giełdowych przybrał jeszcze większe rozmiary. Powodem tego jednak są nie tyle wypadki węgierskie, ile ta okoliczność, że likwidacja rachunków miesięcznych, już się rozpoczyna i że zbliżają się święta. Wznowienie rokowań o traktat handlowy z Niemcami sprawiło w sferach giełdowych bardzo dobre wrażenie.

Z Tryjestu donoszą, że grono tamtejszych kapitalistów zamiera do spółki z filją Unionbanku i ze szwajcarskim bankiem związkowym powołać do życia akcyjne Towarzystwo kołnialne z kapitałem 3 milionów koron, który ma być następnie podwyższony do 5 mljon. Towarzystwo to chce zająć się zorganizowaniem na wielką skalę eksportem produktów austriackich do krajów zamorskich.

Ogłoszony właśnie wykaz handlu zagranicznego za listopad konstatuje dalsze pogorszenie się bilansu handlowego monarchji. Import bowiem był w ciągu listopada o 8 400 000 k. większy od eksportu i wynosił 197,600 000 k. Cała nadwyżka eksportu nad importem za 11 miesięczny okres od stycznia po koniec listopada wynosiła zaledwie 55,600 000 koron.

Wiedeń 22 grudnia. Kursy giełdy wiedeńskiej.

a) Losy procentowe: Austr. zakł. kr. z oblię. p. z r. 1880 3 proc. 305—, Austr. zakł. kred. z ob. p. z r. 1889 3 proc. 298—, Tow. żegluga na Dunaju 100 zł. m. k. 4 proc. 277—, Węg. Banku hip. po 100 zł. 4 proc. 270—, Pożyczka serbska rem. po 100 r. 4 proc. 95—; b) bezprocentowe: Budapeszteńskie (Basillca) 5 zł. 20 75. Zakł. kred. dla h. i p. po 100 zł. 477—, Clary 40 zł. m. k. 166—, Pożyczka m. Insbruku 20 zł. 75—, Losy m. Krakowa 20 zł. 88—, Pożyczka m. Lublany 41 zł. 68—, Ofen 40 zł. 164—, Palfy 40 zł. m. k. 170—, Czery. krzyża austr. tow. 10 zł. 53 75, Czery. krzyża węg. tow. 5 zł. 28 70, Losy fund. arc. Rudolfa 10 zł. 66—, Saima 40 zł. m. k. 322—, Pożyczka salcburska 30 zł. 74—, Tureckie oblię. prem. kolej. po 400 fr. 130—, Losy konwale m. Wiednia z r. 1874 522—.

— **Berlin 22 grudnia.** Przy zamknięciu wczorajszej giełdy: Kredyty 211 70, Staatsbahny

138 50, Diskont Comandit 191 75, Berlinak / Towarz. handl. 163 40, Laura 258 75, Bochum 232 50, Kolej połud. wschodnio-pruska —, Ruble za gotówkę 216—, Kolej warsz.-wied. —, Kolej morza Śródziemnego —, Kolej Meridionalna —, Losy tureckie 127 50, Renta włoska —, „Harpener” kopalnie węgla 214 40, Kolej Marienburg-Mlawka —, Konsolidation 434 50 Lombardy 17 70, Kolej Henry 111 50, Niemiecki bank narodowy 130 60, Kanada Profered 129 50, Akcje żegluga hamburskiej 128—; Warszawa krótkie (Kurz Warschau) —; Huta „Donnersmark” 269 50.

— **Berlin 22 grudnia.** Austrjackie banknoty 85—, solvitus —.

— **Frankfurt 22 grudnia.** Austrjackie kredyty 211 80, Kolej państw. —, Diskonto 192 10, Laura —.

— **Paryż 22 grudnia.** 4 procentowy nota 97 47, marka 31 05

Przyjechali do Lwowa.

dnia 22 grudnia 1904 roku.
HOTEL GEORGEA. Pokoje od 3 kor. Hr. S. Piński z Grzymatowa. Hr. L. Poniński-Walewski z Podola ros. Hr. K. Tarnawski z Rosji. Hr. M. Koziebrodzka z Wiednia. Hr. J. Potocki z Rymanowa. M. Ryśka z Krakowa. J. Bogdanowicz z Wiednia. A. Sadowski z Podola ros. O. Horodyński z Romanówki. A. Gosiewski z Przeworska. H. Dobranicki z Łodzi. S. P. Głogowski z Sztokowic. L. Markowski z Mostów wielkich. K. Brokl z Kijowa. F. Respalidza ze Zółkwi. Z. Obertyński z Hucza. E. Kozicki z Darachowa.

HOTEL EUROPEJSKI. J. Grunwald ze Strychańca. P. Krajewski z Oniadowa. P. Kwiatkowski z Czerniowic. J. Kohn z Budapesztu. A. Jarzymowski z Tejsarowa. B. Zatorski z Olszanicy. Dr. N. Nebenzahl z Sanoka. M. Drahanowski z Kamionki. L. Lewicki z Bałej. Dr. Heller z Borysławia. H. Mierzyski z Dubowca. Dr. W. Piątkiewicz z Tarnopola. E. Turowski z Tarnowa.

Nadesłane.

Rubryka ta nie poeodził od reakcji, która też nie bierze na siebie żadnej odpowiedzialności.

Przestroga dla matek rodziny. Fosfatyna Falieres jest dla dzieci najlepszym pokarmem, który zalecamy.

†
Bronisław Bober
starszy przesuwacz wozów c. k. kolei państw. usnął w Panu po długich a ciężkich cierpieniach, zaopatrzony św. Sakramentami, dnia 22 grudnia 1904 r. w 31 roku życia.

Obzręd pogrzebowy odbędzie się w sobotę dnia 24 grudnia b. r. o godzinie 2 popołudniu z domu Łączykowski, na który w smutku pozostała żona z dziećmi krewnych i znajomych zaprasza.

Lwów dnia 22 grudnia 1904.
„Concordia” A. Kurkowski.

†
Stanisław Kohmann
starszy inżynier c. k. kolei państw. urodzony w r. 1852, zmarł po długich a ciężkich cierpieniach dnia 21 grudnia 1904 r.

Obzręd pogrzebowy odbędzie się w piątek dnia 23 grudnia b. r. o godzinie 3 ciej po południu z domu żałoby przy ulicy Unji Lubelskiej 1. 5, na cmentarz Łyczakowski, do grubowca familijnego, na który to obzręd w smutku pogrzebowa żona z dziećmi współczujących z nami zapraszają

Lwów dnia 22 g. dnia 1904.
„Concordia” A. Kurkowski.

†
Józef Kwiatkowski
towarzysz stolarski, przełożony Kasy chorych i członek Zgromadzenia towarzyszy opatrzony św. Sakramentami, usnął w Panu dnia 21-go grudnia b. r. po długich a ciężkich cierpieniach.

Eksportacja zwłok odbędzie się w sobotę dnia 24 grudnia b. r. o godzinie 3 popołudniu z Anatomji na cmentarz Łyczakowski, na którą Wydział Zgromadzenia towarzyszy i Kasy chorych współczujących z nami zapraszają.

Lwów dnia 22 grudnia 1904.
„Concordia” A. Kurkowski.

†
Wi torja Kobyłicka
zaopatrzona św. Sakramentami, zmarła po długich a ciężkich cierpieniach dnia 21-go grudnia 1904 r. w 40 roku życia.

Przeprowadzenie zwłok z kaplicy domu przedpogr. bowego przy ulicy Piekarskiej 1. 52 na cmentarz Łyczakowski, odbędzie się w piątek dnia 23 grudnia b. r. o godzinie 3 po południu, na które w smutku pogrzeb. w. m. z dziećmi i rodziną krewnych, przyjaciół i pobożnych chrześcijan zaprasza

Lwów, dnia 22 grudnia 1904.
„Concordia” A. Kurkowski.

†
Marek Budzisz
zmarł dnia 21-go grudnia 1904 roku, przeżywszy lat 44.

Obzręd pogrzebowy odbędzie się w piątek dnia 23 grudnia b. r. o godzinie 3 po południu z domu żałoby przy ul. Piekarskiej 1. 52 na cmentarz Łyczakowski.

Lwów, dnia 22 grudnia 1904.
„Concordia” A. Kurkowski.

Najstarszy Magazyn kwiatów Antoniego Klimowicza i Syna
we Lwowie, plac Halicki 14, 1306 Adres dla telegramów: Antoni Klimowicz, Lwów.

Colosseum w pasażu Hermanow.
Od 16 do 31 grudnia nowy wspaniały program. — Smee i Lewies, prawdziwi kapitanowie z wojny Boersko-Angielskiej. Trupa Reichmair, Jeden dzień w Alpach Maks Waldon, król imitatorów dram. Miecz Damoklesa, wesola jednoaktówka. Trupa Constanco, akrobata i salonowi, Didur II, basista, Emerich i Cesaro, akt na crabinie. Clare Schenk subretka. Bioskop Oesera. 10:30

Panopticum i Muzeum
anatomiczne, patologiczne, embriologiczne i etnograficzne w gmachu hr. Skarbka (brama 5). — Otwarte cały dzień do 10-tej wieczór. — Co wtorku od godz. 1 do 6 muzeum otwarte dla pań. — Wstęp 20 centów. — Dzieci placą połowę.

Dependance 1212
Hotel Bristol 1 piętro, Teatr rozmaitości
Występ najlepszych sił artystycznych. Codziennie 2 nowe sensacyjne komedie.

Ziółka przeczyszczające
CHAMBARD
(The purgatif de Chambard) 2007

w skład których wchodzi jedynie ziółka i kwiaty, są środkiem czyszczącym, przyjemnym w smaku, a działaniu łagodnym, nadającym się dla osób delikatnych i wrażliwych. Użycie ich nie wymaga ani diety, ani zmiany zwykłego trybu życia.

Jest to najwięcej poszukiwany środek przeciw zatwardzeniom i różnym cierpieniom jakie stąd pochodzą, jako to: bóle i zawroty głowy, brak apetytu, nudności, mozolne trawienie, odcięcie żołądka, hemoroidy, uderzenia do głowy etc.

W Lwowie w aptekach pp. Mikolascha, Wewiorskiego, Ruckera. — W Krakowie w aptekach pp. Wiszniewskiego, Redyka.

Nowość Nowość!
Kawa palona
z własnego parowego patentu
codziennie świeżo palona

Kawa palona ściśle podług zasad higieny, z pomocą gorącego powietrza!

Znakomita w smaku i aromacie, codziennie świeżo palona!

1/2 kilo kawy palonej Melange Nr. I.	zł. —70
II.	—90
III.	1-10
IV.	1-20
Melange cesarska V.	1-40

Kawa palona za pomocą gorącego powietrza posiada zalety 12: zachowuje znakomitą aromę, czysty, delikatny smak, największą wydatność, z tej przyczyny znacznie tańsza w użyciu, aniżeli kawy palone w inny sposób.

Kawa palona pakowana w woreczkach pergaminowych w wadze 1, 1/2, 1/4 i 1/8 kilo.

Poleca handel herbaty i kawy
EDMUNDA RIEDLA
we Lwowie, Teatralna 3, naprzeciw katedry.

Powszechnie uznany za najlepszy, wyszedł już z druku
Polski Kalendarz prawniczy na rok 1905.
TRESĆ: Kalendarjum. Ustawa i przepisy skarbowe. Taryfa adwokacka i notarialna. Skale stempłowe. Raporty. Zarząd Państwa. Ministeria i wszystkie Władze galicyjskie z referentami. Wykaz Sądów, Starostw, Wydziałów Rad powiatowych, Dyrekcji skarbowych Adwokatów i Notariuszy w Galicji i całym Państwie Austr.-węg. zestawiony alfabetycznie według miast. Tabele, zamiany morgów i sążni na hektary, ary i metry. Przepisy pocztowe i telegraficzne. Skale stempłowe. Tabele anuit i obliczenia procentów. Wykaz statystyczny dla Państw notariuszy i t. d. 1089

Format duży książkowy w płótno oprawny, cena 2 korony. Do nabycia w Administracji Kalendarza prawniczego w Tuchowie i we wszystkich główniejszych księgarniach.

Dla Pań — na „Gwiazdkę“
Wykwintne upominki

1286
poleca

TLEN
lwowska fabryka chemiczna

KASETKI, zawierające mydła i perfumy.
PERFUMY niezrównane o zapachu fiołków, heliotropu, lawkonji, Ylang Ylang, konwalji i inne.
WODA KOŁOŃSKA wszelkich gatunków.
WODY KWIAKOWE

Mydło Zabłockiego: poziomkowe, sekret młodości i piękności, tatrzańskie, sianowe.
MYDŁO FIOŁKOWE Izadora Duncan kor. 1 h. 80 za sztukę
MYDŁKO „Suprême“ wymiętne, hal. 30 za sztukę.

Największa w kraju fabryka mydeł toaletowych i perfum.

Zakład wodoleczniczy
Dr. A. Chromca w Zakopanem
otwarty cały rok.

Centrale ogrzewanie. Kanalizacja. Światło elektryczne. Wodociąg. Nowo urządzone łazienki.
Cena od osoby od 8 koron dziennie z całym utrzymaniem. Prospekt na żądanie.

Cukry! Pierniki! Czekolada! Kakao!
i wszystkie w zakres ten wchodzące artykuły!

Towar nasz znany powszechnie od lat 20-tu jako czysty, zdrowy i przedniej jakości po cenach stałych i niskich w największym wyborze do nabycia 1128

w sklepach naszych
przy pl. Goluchowskich l. 5, (róg Kazimierzowskiej)
i w Rynku, l. 30, (w domu Wgo Baczewskiego)

Chętniej naszym P. T. Odbiorcom za dotychczasowe poparcie i polecamy się nadal taskawym względem.
Z wysokim poważaniem

Parowa fabryka cukrów i pierników
Brandstädter i Spółka.

HAYA Antiseptyczna woda do ust
przez pp. lekarzy polecana.

Wzmacnia dziąsła, usuwa nieprzyjemny odór ust, uśmierza ból zębów, goi wszelkie zranienia i owrzodzenia dziąseł, Zębom nadaje śnieżną białosć, zapobiega psuciu się i pruchnięciu tychże.

Cena flakonu 1 k. 20 h. i 2 kor.

Jedyny skład wysyłkowy
1217 **Szymon Hay**
aptekarz c. k. dostawca nadworny Lwów.

Tylko wtedy prawdziwy, gdy trójgraniasta flaszka niżej umieszczonym napisem (czerwony i czarny druk na złotym papierze jest zamknięta).
Dotąd niezrównany!
W. Maagera
prawdziwy, oczyszczony

Tran z Wątroby Miętusa
w opakowaniu prawnie ochronionem
Wilhelma Maagera
w WIEDNIU.
Flaszka duża złotej 2 Korony
białej 3

Badany przez pierwsze medyczne powagi i polecany także dla dzieci z powodu łatwej strawności, a używany we wszystkich wypadkach, w których lekarz chce sprowadzić wzmożenie całego organizmu, szczególniej piersi i płuc, przybytek wagi ciała, polepszenie soków, jako też oczyszczenie krwi.

Do nabycia w bardzo wielu aptekach i drogeriach Austro-Węgier.
Główny skład i miejsce wysyłek na monarchję austro-węgierską
W. Maager, Wien, III/3, Heumarkt 3.
Naśladowstwa będą sądownie ścigane.

Ruch wychodźców z Galicji i Bukowiny
do Ameryki przez Tryjest

Jazda przez Tryjest do Nowego Jorku i wszystkich miejscowości Północnej Ameryki w wykwintnie urządzonej pierwszorzędnym parowcach.

Zjednoczone akcyjne Austrjackie Towarzystwo Żeglugi Parowej w Tryjeście

Austro-Amerikana

Jako jedne Towarzystwo żegluzne, które na mocy rozporządzenia Ministera, z dnia 30 kwietnia r. 1904 l. 21.903, upoważnione zostało do tworzenia agencji i zastępstw ustanowilo Sprzedaż kart okrętowych:

w Agencji we Lwowie, ul. Karola Ludwika l. 21
oraz w Generalnych Agencjach w Krakowie, Brodach, Podwoleczkach, Czemińcach, Nadbrzeziu, Szczakowej, Oświęcimie i innych Agencjach. 1309

Kawiarnia Amerykańska
przy ulicy Trzeciego Maja l. 11 we Lwowie
Codziennie koncert muzyki wojskowej. — Początek o godz. 9-tej wieczór.

HANDEL WIN
NAFTUŁEY TOEPFERA
3 Lwów, Trybunańska 12
wydaje: Obiady po 40 i 60 ct.; Kolacja z 3 dań po 50 ct.

ZDROWIE dla WSZYSTKICH
N ewralgie, Bole głowy, Neurastenii, Hysterji i wszelkie Choroby nerwów usępują bezwzględnie po spożyciu Pigułek antineuralgicznych.
Cena 3 franki za pudełko.

Skład w Paryżu, rue La Boétie 75, u p. Schmitt, aptekarza. W Krakowie: w aptekach pp. Wiszniewskiego, Redyka i Hacuzińskiego. — We Lwowie: w aptekach pp. Wewiorskiego i Ruckera. 2038

Skóry 959
przepyszną imitację jako jedyne racjonalne obicie na meble i siedzenia powozowe w kolorach modnych poleca
Alojzy Hübner
we Lwowie.

Na święta!
Rok założenia 1863. Rok założenia 1863.

Największy i najstarszy skład piwa butelkowego z trzech najstynniejszych browarów 1274

S. Wieser, Lwów, ul. Sykstuska 14.

poleca znakomite:

Piwo okocimskie z brow. P. J. Götza Eksportowe, Marcowe Bok-Porter krajowy	Piwo lwowskie z T. F. A. B. Eksportowe, Marcowe Salwator-Bok	Piwo pilzneńskie z brow. akcyjnego Eksportowe, Marcowe Bok
--	--	--

Zlecenia na prowincję skutecznia się od 25 butelek odwrotną pocztą.
Uwaga! Korki i kapsle są zaopatrzone marką ochronną.

Telefon nr. 149. Telefon nr. 149.

Syrjusz Lwów, ulica Trzeciego Maja l. 2, poleca tylko najlepsze gatunki herbaty, kakao i koki po cenach przystępnych. KAWA palona 1/4 kg. kor. 2.— 1119

Już otrzymał
najświeższe nowości

Firanki tiulowych
Stór aplikowanych
Portjer, Kap 31 K.
Skórki Angora i Kóz
Materij meblowych
Chodników i t. p.

W. ADAMSKI
(dawniej Jürgens)
Lwów, Sobieskiego 4.

Wielki wybór:
Histowego papieru z kopertami różnego formatu i koloru w pięknych kasetkach po niskich cenach;
kart widokowych po 2 do 10 ct.;
kalendarzy na rok 1905;
w **Biurze gazet Olszewskiego**
Lwów, ul. Kilińskiego 1 (obok katedry).
Przyjmuje również prenumerację w wszystkie pisma europejskie po cenach redakcyjnych. 1293

Konkurs
na posadę
lekarza miejskiego

w miasteczku Tyrawa wołoska z placą rocznie 600 koron. Podania wnosić można do Zwierzchności gminnej w terminie 4 tygodni.

Tyrawa wołoska 20 grudnia.
Zwierzchność gminna
Naczelnik gminy.
1312

1/2 kilo pierza gęsiego
tylko 60 ct.

Rozsyłam zupełnie nowe, szare pierze, ręką darte, pół kilo tylko 60 ct., to samo w lepszym gatunku tylko 70 ct. w pocztowych pakietach próbnych 5 kg. za pobraniem pocztowem.

J. KRASA
handel pierzem w Śmiechowie koło Pragi (Czechy 690). — Wymiana dozwolona. — Upraszam o dokładny adres. 1308

3 miesięczny kurs sycyła i kroju damskiego i angielskiego urzędza pracownia sukien 1275

A. Tureckiego
ul. Akademicka l. 14, — byłego profesora kroju w Paryżu.

Dr. Ostaszewski-Barański

Z KRAINY
STU WYSP

Wrażenia z wycieczki po Dalmacji i jej wyspach.

Karta tytułowa wykonana przez art.-malarza p. M. Harasimowicza.

Lwów 1902. — Nakładem drukarni M. Schmitta i Sp.

Główny skład w księgarni H. ALTENBERGA we Lwowie, pl. Marjański.

ANTONI HALSKI
handel żelazny 844
Lwów, plac Marjański l. 9,
poleca w każdym domu niezbędne Maszynki do siekania mięsa

zr. 250, Maszynki do tarcia uniwersalne zr. 150, Żelazka do węgla znakomite, niklowane zr. 220 do 250. Wagi kuchenne zegarowe do 10 Kg zr. 225, 278, 380. Kuchenie naftowo-gazowe „Optimus“ zr. 6. Kuchenki naftowe z knotami zr. 180, 220, 3. Sita włosiarskie, znakomite, wiedeńskie, poczwórne, 40 cm. zł. 160. Wanny żelazne cynkowane i lakierowane zr. 14 i 16. Wanny cynkowe zr. 22 i 26. Przystawki do pieców lane, brązowane i niklowane po 90 ct. zr. 130 do zł. 8.

Browar parowy
w Trzcinicy
poczta, telegraf i stacja kolei państw. poleca P. T. Publiczności

„Piwo Bawarskie“
napeliane do flaszek i pasteryzowane w browarze.

„Piwo Bawarskie“ jest 14-stopniowe, w gatunku, jak silnie importowane piwo z Monachjum i Kulmbach.

„Piwo Bawarskie“
wyrabiane wyłącznie ze słoju wysoko suszonego bez domieszczy słoju prażonego, wskutek czego jest o wiele łagodniejszego smaku, jak piwo z browarów bawarskich i niemieckich, przypominających smak karmelu.

„Piwo Bawarskie“
zaleca się bezkrywym osobom, szczególnie Paniom i rekonwalescentom.

Na „Piwo Bawarskie“ skutecznie zamówienia wyłącznie Browar w Trzcinicy, a nie jak wiele innych browarów zagranicznych przez pośredników i propinatorów do flaszek napeliane. Równocześnie poleca browar dobrej jakości piwo marcowe i eksportowe.

Cenniki rozsyła browar darmo i opłatnie. Browar parowy w Trzcinicy został odznaczony złotymi medalami, krzyżami zasługi i dyplomami honorowymi za Piwo Bawarskie, Marcowe, Eksportowe i Bok na następujących wystawach: W Krakowie, Berlinie, Bordeaux, Brukseli, Hamburgu, Londynie, Neapolu, Paryżu, Pradze, Rzymie, Ried, Strasburgu, Wiedniu i Amsterdamie. 22 Skład w Krakowie, Szewska 13.

Gmina miasta Turki rozpisuje konkurs na obsadzenie posady akuszerki. Do tej posady przywiązana jest roczna placą w kwocie 400 kor.

O tę posadę mogą się ubiegać posiadające wymogi objęte rozporządzeniem ministerstwa spraw wewnętrznych z dnia 4 czerwca 1881 Dz. ust. i rozp. kraj. Nr. 49.

Stabilizacja może nastąpić po 1-rocznej nienagannej służbie.

Udokumentowane podania należy wnosić najdalej do 30-go grudnia b. r.

Urząd miejski.
Burmistrz.
1288

Miód pszczelny
świeży (lipcowy, tegoroczny), patok, kuracyjno-deserowy, bez żadnych domieszczy, wysyła w blaszankach po 5 kg. z pastek własnych, już z upłatą pocztą za 7 koron (po powołaniu się na to ogłoszenie). 1281

Zarząd dóbr ziemskich i pański Zygmunta Lityńskiego w Siemikowcach, poczta Siemikowce.

Najpraktyczniejsze
Podarki dla Pań
poleca
w wielkim wyborze
Ferdynand Güttler
ul. Halicka 20, plac Halicki 3, Lwów

Weloniki
Żaboty
Boa jedwabne
Szaliki koronkowe
Szale jedwabne
Kapszy teatralne
Kołnierze koronkowe
Bluzki i halki jedwabne i sukienne
Pończochy
Paski 32 K
Torebki
Rękawiczki „Diana“ słynne ze swej dobroci.

Perfumerje
w ozdobnych kasetkach.

Nowości
w szpilkach i grzebykach do włosów.

Wachlarze z piór strusich fantaz.
Ceny jak najniższe!

Ogrodnictwo organ Towarzystwa ogrodniczego w Krakowie, pod redakcją Józefa Brzezińskiego, wychodzi w miesięcznych zeszytach ilustrowanych, obecnie 8 rok. Zamieszcza najświeższe i zajmujące prace i rozprawy, w dziedzinie sadownictwa, warzywnictwa, kwaciarstwa, treści ogólnej, korespondencji i t. p. W r. 1904 mnóstwo zajmujących i pouczających artykułów było objaśnionych 124 rycinami. 1263

Dawniejsze roczniki są jeszcze do nabycia o ile zapas starczy. Całoroczna prenumerata wynosi z przesyłką pocztową w Austrii i Węgrzech tylko 6 k. 50 h., półroczna 3 k. 30 h. Dla zarządów szkół i nauczycieli ludowych rocznie 4 k. 50 h. Zeszyty okazowe darmo i opłatnie.

Prenumeratę przyjmuje Administracja „Ogrodnictwa“ w Krakowie.

Dr. Ostaszewski-Barański

Z nad Drawy, Sawy i Soczy

Lwów 1903. — Nakładem drukarni M. Schmitta i Sp.

Główny skład w księgarni Gubrynowicza i Schmitta we Lwowie, pl. Kapitulny.